任工银瑞信新增益混合型证

券投资基金基金经理；2016

年 12 月 29 日至今，担任工银

瑞信银和利混合型证券投资

基金基金经理；2016 年 12 月

29 日至今，担任工银瑞信新

生利混合型证券投资基金基

金经理；2017 年 3 月 23 日至

今，担任工银瑞信新得利混合

型证券投资基金基金经理。

4.2 管理人对报告期内本基金运作遵规守信情况的说明

本报告期内，本基金管理人严格按照《证券投资基金法》等有关法律法规及基金合同、招募

说明书等有关基金法律文件的规定，依照诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用基金资产，在控

制风险的基础上，为基金份额持有人谋求最大利益，无损害基金份额持有人利益的行为。

工银瑞信 14 天理财债券型发起式证券投资基金 2017 年第 1 季度报告

第 9 页 共 19 页

4.3 公平交易专项说明

4.3.1 公平交易制度的执行情况

为了公平对待各类投资人，保护各类投资人利益，避免出现不正当关联交易、利益输送等违

法违规行为，公司根据《证券投资基金法》、《基金管理公司特定客户资产管理业务试点办法》、《证

券投资基金管理公司公平交易制度指导意见》等法律法规和公司内部规章，拟定了《公平交易管

理办法》、《异常交易管理办法》，对公司管理的各类资产的公平对待做了明确具体的规定，并规定

对买卖股票、债券时候的价格和市场价格差距较大，可能存在操纵股价、利益输送等违法违规情

况进行监控。本报告期，按照时间优先、价格优先的原则，本公司对满足限价条件且对同一证券

有相同交易需求的基金等投资组合，均采用了系统中的公平交易模块进行操作，实现了公平交易；

未出现清算不到位的情况，且本基金及本基金与本基金管理人管理的其他投资组合之间未发生法

律法规禁止的反向交易及交叉交易。

4.3.2 异常交易行为的专项说明

本基金本报告期内未出现异常交易的情况。本报告期内，本公司所有投资组合参与的交易所

公开竞价同日反向交易成交较少的单边交易量未超过该证券当日成交量的 5%。

4.4 报告期内基金投资策略和运作分析

一季度，整体基本面运行稳健，三四线城市地产销售转好对地产投资构成支撑，同时制造业

投资在企业盈利仍在回升情形下累计同比也延续上行趋势。价格方面 CPI 中食品和非食品项走势

出现分化，并由于春节错位效应在二月下降明显，而 PPI 同比则在二月单月同比冲至 7.8%的高位。

货币政策方面在基本面和价格走势平稳情形下，央行一季度重心将着眼于金融去杠杆，货币市场

基准利率连续上调两次，并带动资金成本逐步上行。在一季度货币市场流动性相对紧平衡，资金

价格缓慢上行态势下，货币市场资产收益率整体上行明显，至一季度末，7天回购利率从 2.71%

上行 187bp 至 4.58%，一年期 AAA 短融收益率从 3.91%上行 34bp 至 4.25%。

一季度，本基金通过对客户需求以及宏观经济和货币市场的判断，积极应对客户在月末和季

末的流动性要求，合理安排组合的现金流，并在确保流动性的前提下，通过对存款和债券配置的

时点安排，增厚组合收益率。同时，在实体经济产能去化压力较大的情况下，本基金一直严控债

券配置的信用资质。

工银瑞信 14 天理财债券型发起式证券投资基金 2017 年第 1 季度报告

第 10 页 共 19 页

4.5 报告期内基金的业绩表现

报告期内，工银瑞信 14天理财 A份额净值增长率为 0.5320%，工银瑞信 14 天理财 B份额净

值增长率为 0.6041%，业绩比较基准收益率为 0.3329%。

4.6 报告期内基金持有人数或基金资产净值预警说明

本基金在报告期内没有触及 2014 年 8 月 8 日生效的《公开募集证券投资基金运作管理办法》

第四十一条规定的条件。

工银瑞信 14 天理财债券型发起式证券投资基金 2017 年第 1 季度报告

第 11 页 共 19 页

§5 投资组合报告

5.1 报告期末基金资产组合情况

序号 项目 金额（元） 占基金总资产的比例（%）

1 固定收益投资 1,872,863,868.04 53.76

 其中：债券 1,872,863,868.04 53.76

 资产支持证券
-

  -

2 买入返售金融资产
359,800,899.71

10.33

其中：买断式回购的买入

返售金融资产
- -

3
银行存款和结算备付金合

计
1,217,657,675.65 34.95

4 其他资产 33,544,504.87 0.96

5 合计 3,483,866,948.27 100.00

注：由于四舍五入的原因金额占基金总资产的比例分项之和与合计可能有尾差。

5.2 报告期债券回购融资情况

序号 项目 占基金资产净值的比例（％）

1 报告期内债券回购融资余额 18.75

 其中：买断式回购融资 -

序号 项目 金额（元） 占基金资产净值的比例（％）

2 报告期末债券回购融资余额 837,098,354.35 31.66

 其中：买断式回购融资 - -

注：报告期内债券融资余额占基金资产净值的比例为报告期内每个交易日融资余额占资产余额比

例的简单平均值。

债券正回购的资金余额超过基金资产净值的 40%的说明

本报告期内本基金债券正回购的资金余额未超过基金资产净值的 40%。

5.3 基金投资组合平均剩余期限

5.3.1 投资组合平均剩余期限基本情况

项目 天数

报告期末投资组合平均剩余期限 108

报告期内投资组合平均剩余期限最高值 133

报告期内投资组合平均剩余期限最低值 105

工银瑞信 14 天理财债券型发起式证券投资基金 2017 年第 1 季度报告

第 12 页 共 19 页

报告期内投资组合平均剩余期限超过 134 天情况说明

   本报告期内无投资组合平均剩余期限超过 134 天情况。

5.3.2 报告期末投资组合平均剩余期限分布比例

序号 平均剩余期限
各期限资产占基金资产净值

的比例（%）

各期限负债占基金资产净值

的比例（%）

1 30 天以内 15.41   31.66

其中：剩余存续期超过 397

天的浮动利率债
- -

2 30 天(含)-60 天 19.65 -

其中：剩余存续期超过 397

天的浮动利率债
- -

3 60 天(含)-90 天 18.87 -

其中：剩余存续期超过 397

天的浮动利率债
- -

4 90 天(含)-120 天 14.37 -

其中：剩余存续期超过 397

天的浮动利率债
- -

5 120 天(含)-397 天（含） 62.18 -

其中：剩余存续期超过 397

天的浮动利率债
- -

合计 130.48 31.66

5.4 报告期内投资组合平均剩余存续期超过 240 天情况说明

本报告期内本货币市场基金投资组合平均剩余存续期限未超过 240 天。

5.5 报告期末按债券品种分类的债券投资组合

序号 债券品种 摊余成本（元） 占基金资产净值比例（%）

1 国家债券 159,557,015.81 6.03

2 央行票据 - -

3 金融债券 - -

 其中：政策性金融债 - -

4 企业债券 - -

5 企业短期融资券 989,603,564.87 37.42

6 中期票据 30,261,634.93 1.14

7 同业存单 693,441,652.43 26.22

8 其他 - -

9 合计 1,872,863,868.04 70.82

10
剩余存续期超过 397 天的浮

动利率债券
- -

工银瑞信 14 天理财债券型发起式证券投资基金 2017 年第 1 季度报告

第 13 页 共 19 页

注：上表中，债券的成本包括债券面值和折溢价

5.6 报告期末按摊余成本占基金资产净值比例大小排序的前十名债券投资明细

序号 债券代码 债券名称 债券数量（张） 摊余成本(元)
占基金资产净值

比例（％）

1 111615254
16 民生

CD254
2,500,000 246,499,183.87 9.32

2 020161 17 贴债 05 1,300,000 129,652,802.34 4.90

3 111619094
16恒丰银行

CD094
1,000,000 100,000,000.00 3.78

4 011698535
16 京汽集

SCP002
1,000,000 99,985,055.41 3.78

5 011758002
17深圳特发

SCP001
1,000,000 99,958,995.91 3.78

6 011698302
16 中海运

SCP006
900,000 89,984,692.44 3.40

7 011698456
16大唐发电

SCP006
800,000 79,960,408.99 3.02

8 011754011
17 陕煤化

SCP001
700,000 69,980,211.01 2.65

9 111694090

16广州农村

商业银行

CD081

700,000 69,612,567.32 2.63

10 111608316
16 中信

CD316
700,000 69,004,586.80 2.61

注：上表中，债券的成本包括债券面值和折溢价。

5.7 “影子定价”与“摊余成本法”确定的基金资产净值的偏离

项目 偏离情况

报告期内偏离度的绝对值在 0.25(含)-0.5%间的次数 0

报告期内偏离度的最高值 -0.0714%

报告期内偏离度的最低值 -0.1824%

报告期内每个工作日偏离度的绝对值的简单平均值 0.1308%

注：上表中“偏离情况”根据报告期内各交易日数据计算。

报告期内负偏离度的绝对值达到 0.25%情况说明

本报告期内，本基金负偏离度的绝对值未达到 0.25%。

报告期内正偏离度的绝对值达到 0.5%情况说明

本报告期内，本基金正偏离度的绝对值未达到 0.5%。

工银瑞信 14 天理财债券型发起式证券投资基金 2017 年第 1 季度报告

第 14 页 共 19 页

5.8 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前十名资产支持证券投资明

细

本基金本报告期末未持有资产支持证券。

5.9 投资组合报告附注

5.9.1 本基金采用固定份额净值，基金账面份额净值始终保持为人民币 1.00 元。 本

基金估值采用摊余成本法，即估值对象以买入成本列示，按票面利率或商定利率并考

虑其买入时的溢价与折价，在其剩余期限内按实际利率法进行摊销，每日计提收益或